Omnia et singula, litteras — concessiones, immunitates, — privilegia et indulta, tibi, et ad tui, et pro tempore existentis Praepositi generalis Societatis hujusmodi, dispositionem concessio, nec non facultatem, per te, vel alios, Societatem ipsam professos — quoscumque a casibus haeresis, et aliis contra fidem, et consequentibus censuris quibuscunque (also auch vom großen Kirchenbann, der Strafe der Ketzerrey,) etiam per te, et successores tuos, vel alios

similiter *professos*, ad id idoneos, per te et pro tempore existentem Praepositum Generalem Societatis hujusmodi deputandos, absolvendi et (NB! NB!) *quatenus opus sit*, in foro conscientiae *dispensandi*, — ex certa nostra scientia, tenore praesentium, approbamus et confirmamus.

Um dieß ferner deutlich zu machen, will ich aus dem Compendio privilegiorum Soc. Iesu, so wie es bey den Constitutionibus dieses berühmten Ordens befindlich ist, den ganzen merkwürdigen Artikel, *Interdictum*, nebst der Uebersetzung hieher setzen. Er erläutert vorzureslich dasjenige, was sich das verdeckte Capitel der Cleriker im Tempelorden anmaßte.

Interdictum.

§. 1.

Possunt Nostri in locis, in quibus degunt, et eos pro tempore morari contigerit, tempore interdicti quavis, etiam apostolica auctoritate opposita januis clausis, et excommunicatis ac interdictis exclusis, submissa voce, Missas et alia Divina Officia celebrare, Sacramenta recipere, et aliis ministrare, dummodo ipsi causam non dederint interdicto, nec contingat id ipsis specialiter interdici. *Paulus III. pag. 42.*

§. 2.

Si quando in terris, in quibus aliqui ex Nostriis resederint, vel in eorum personas sententiam excommunicationis, aut interdicti promulgari contigerit, pueri, seu familiares, nostris servitiis deputati, et eorum ac Societatis negotiorum procuratores, et operarii hujusmodi sententiis obnoxii minime habeantur: ibique possunt audire divina, nisi eisdem causam dederint vel eosdem specialiter excommunicari, seu interdici contigerit. *Paulus III. d. p. 42. et sqq.*

§. 3. Per

§. 3.

Per privilegia Augustinianorum, quaecunque concessa sunt Societati pro tempore interdicti generalis, ea omnia concessa intelliguntur pro tempore interdicti specialis. *Julius II.* prout habetur in privilegiis ejusdem Ordinis fol. 43. pag. 2. ante finem, ut in *Supplem. Minor.* fol. 95. concess. 310.

§. 4.

Per privilegium Monachorum S. Benedicti in Hispania, possunt Nostri tempore interdicti generalis, vel specialis, a jure vel ab homine quomodocunque lati, libere in nostris Domibus, et Collegiis suis, Ecclesiis, aut capellis recipere ad audiendam Missam, et alia divina officia, quoscunque familiares, officiales, et servitores cujuscunque Domus, aut Collegii Nostrorum ac eis Eucharistiam et alia Ecclesiastica Sacramenta ministrare, eorumque corpora tumulare, sive tumulari facere, dum tamen nullus istorum dederit causam interdicto, secreto tamen modo, januis clausis, et campanis non pulsatis. Concessit *Eugenius IV.* ut refertur in *Camp. Minor.* verbo *Interdictum* 3. §. II.

Quod hic de Sacramentis dicitur, intelligatur juxta id, quod verbo Familiares §. 5. in communicatione dictum est.

§. 5.

Possunt Nostri tempore interdicti et cessationis à divinis, quacunque auctoritate etiam Apostolica impositorum (dummodo hujusmodi interdicti causam non dederint nec id eis contigerit specialiter interdicti) appertis januis, pulsatis campanis, nominatim interdictis et excommunicatis exclusis, Missas, processiones, et alia divina officia solemniter in cantu celebrare, quoties professionem emiserint, aut primam Missam celebraverint, seu eos in ecclesiis, vel coemeteriis Domorum, vel Collegiorum, seu alio-

§ 4

rum

rum locorum nostrae societatis humanda cadavera Ecclesiasticae tradere sepulturae contigerit. *Leo X.* ejusdem Religiosis Congregationis S. Benedicti in Hispania, et refertur in Comp. Minor. verbo *Interdictum* 2. §. 10,

Possunt Nostri in divinis officiis more societatis celebrandis, et Nostrorum Sepulturis, uti hoc privilegio, ubi caeteri Religiosi uterentur, et Praelati non offenderentur, alioquin ne utantur.

§. 6.

Ex declaratione facta Minoribus per Leonem X. concessum est Nostri in foro conscientiae, quod in forma observationis nulla sit differentia inter cessationem a divinis, et interdictum quodcunque. Habetur in Supplem. Min. fol. 59. concess. 165.

§. 7.

Tempore interdicti aut cessationis a Divinis possumus in foro conscientiae duo vel plures extra ecclesiam in domibus nostris officium Divinum dicere: et quando extra chorum horas dixerimus, si transeuntes personae interdictae casu aliquid audierint, nullam propterea censuram incurremus. Nec tenemur evitare laborantes in nostris domibus, aut Collegiis, diebus quibus laboraverint, etiamsi von sicut famulares, et servitores, continui, commensales nostri, et eis solvatur Salarium. Concessit *Sixtus IV.* et habetur in Supplem. Minor. fol. 56. concess. 166. et 167.

Non obstantibus hic, quae in hoc verbo dicta sunt, mandante Episcopo, Nostri interdicta non solum a sede apostolica, sed etiam ab ordinariis promulgata, publicare ac servare debent. Cont. Trid. sess. 25. c. 12. de Regul.

Das Interdict.

§. 1.

„Es können die Unsern (Nostri oder die Jesuiten) an den Orten, wo sie leben, und sich eine Zeitlang
„lang

„lang gelegentlich aufhalten, zur Zeit eines, unter wels-
 „cher Autorität es auch sei, selbst der Apostolischen,
 „verhängten Interdicts bei verschlossenen Thüren mit
 „Ausschließung der im Bann und Interdict begriffenen
 „Personen mit leiser Stimme Messe lesen und andre
 „gottesdienstliche Handlungen verrichten, die Sakra-
 „mente empfangen und andern austheilen, wosern sie
 „nur nicht selbst zum Interdict Anlaß gegeben, und
 „ihnen etwa jenes besonders untersagt ist. Paulus III.
 „pag. 42.”